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كلمات مفتاحية:
شركة الأموال المقيمة- الشخص السعودي- الشخص الطبيعي- منشأة دائمة- مجال إنتاج الزيت والمواد الهيدروكربونية- مجال استثمار 

الغاز الطبيعي

نظام ضريبة الدخل: المادة الثانية: الأشخاص الخاضعون للضريبة
أ. شــركة الأمــوال المقيمــة عــن الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر للأشــخاص غيــر الســعوديين، وكذلــك عــن الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر 

للأشــخاص العامليــن فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة. )٣(

 وتســتثنى مــن ذلــك الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر للأشــخاص العامليــن فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة فــي شــركات الأمــوال المقيمــة المدرجــة فــي الســوق 
المالية الســعودية، والحصص المملوكة بشــكل مباشــر أو غير مباشــر لهذه الشــركات في شــركات الأموال.

ب. الشخص الطبيعي المقيم غير السعودي الذي يمارس النشاط في المملكة.

ج. الشخص غير المقيم الذي يمارس النشاط في المملكة من خلال منشأة دائمة.

د. الشخص غير المقيم الذي لديه دخل خاضع للضريبة من مصادر في المملكة دون أن يكون له منشأة دائمة فيها.)٤(

هـ. الشخص الذي يعمل في مجال استثمار الغاز الطبيعي

و. الشخص الذي يعمل في مجال إنتاج الزيت والمواد الهيدروكربونية. 

أولا: الأشخاص الخاضعون للضريبة

)٣( عدلت هذه الفقرة بالمرسوم الملكي رقم )م/131( وتاريخ 29 / 12 / 1438 ه.

)٤( عدلت هذه الفقرة بالمرسوم الملكي رقم )م/131( وتاريخ 29 / 12 / 1438 ه.

يان النظام من حيث الأشخاص والمكان، وفيه: نطاق سر

* الأشخاص الخاضعون للضريبة                    *  مفهوم الإقامة
* المنشأة الدائمة                                                  * مصدر الدخل
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اللائحة التنفيذية للنظام: )1(.

المادة الأولى: 
المادة الأولى: أحكام أساسية )١(

. تطبق أحكام نظام ضريبة الدخل على: 

أ- شــركات الأمــوال المقيمــة عــن الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر لأشــخاص غيــر ســعوديين، باســتثناء حصصهــم فــي شــركات الأمــوال المقيمــة المدرجــة أســهمها فــي 
الســوق الماليــة التــي يتــم تملكهــا بقصــد المضاربــة مــن خــال التــداول فــي الســوق الماليــة الســعودية.

 طبيعييــن أم اعتبارييــن، مقيميــن أم 
ً
ب- الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر للأشــخاص العامليــن فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة، ســواء كانــوا أشــخاصا

غيــر مقيميــن. ويســتثنى مــن ذلــك الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر للأشــخاص العامليــن فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة فــي شــركات الأمــوال المقيمــة 
المدرجــة ا فــي الســوق الماليــة الســعودية، وحصــص هــذه الشــركات المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر فــي شــركات الأمــوال.

ج- يحتســب الوعــاء الضريبــي لشــركة الأمــوال المقيمــة بشــكل مســتقل عــن الوعــاء الضريبــي للمســاهمين أو الشــركاء فيهــا أو الشــركات التابعــة لهــا حتــى لــو تــم توحيدهــا للأغــراض 
المحاســبية، ولا يدخــل ضمــن الوعــاء نصيبهــا مــن الأربــاح أو الخســائر الناتجــة عــن اســتثماراتها التــي يتــم التصريــح عنهــا وفقــا لطريقــة حقــوق الملكيــة، ويقصــد بالشــركات التابعــة 

الشــركات المملوكــة بنســبة تزيــد علــى 05% مــن رأســمالها أو التــي تملــك الســيطرة علــى تشــكيل مجلــس إدارتهــا.

د- الأشــخاص غيــر المقيميــن، ســواء أكانــوا طبيعييــن أم اعتبارييــن، ســعوديين أم غيــر ســعوديين، ممــن يمارســون النشــاط فــي المملكــة مــن خــال منشــأة دائمــة فيهــا، أو يحققــون 
 مــن مصــادر فــي المملكــة. )٢(

ً
دخــا

 صــدر قــرار وزيــر الماليــة رقــم ) 2194( وتاريــخ 12 / 7 / 1432ه والمتضمــن تحديــد المقصــود »الإدارة الرئيســة« الــواردة فــي الفقــرة )ب/٢( مــن المــادة الثالثــة مــن النظــام مــا نصــه ).... فقــد تقــرر الآتــي: يقصــد بعبــارة »الإدارة 

الرئيســة« المــكان الــذي يتــم فيــه بشــكل رئي�ســي رســم السياســات العليــا واتخــاذ القــرارات الإداريــة والتجاريــة الرئيســة الضروريــة لتنفيــذ أعمــال الشــركة بشــكل عــام، ويعــد مــكان الإدارة الرئيســة فــي المملكــة عندمــا يتحقــق اثنــان 

علــى الأقــل مــن الشــروط التاليــة:

١- عقد الاجتماعات المعتادة لمجلس الإدارة التي تتم بشكل منتظم ويتم خلالها اتخاذ السياسات والقرارات الرئيسة المتعلقة بإدارة الشركة وتسيير أعمالها في المملكة .

٢- اتخاذ القرارات التنفيذية العليا المتعلقة بإدارة وظائف الشركة مثل قرارات المدير التنفيذي ونوابه في المملكة .

٣- أن تكون معظم أعمال الشركة والتي يتحقق منها معظم إيراداتها في المملكة.

 لمــا تــم تعريفــه فــي الفقــرة )٤/أ( أعــاه، مقيمــة فــي المملكــة فإنهــا تخضــع لجميــع الأحــكام والمتطلبــات النظاميــة المطبقــة علــى كافــة شــركات الأمــوال المقيمــة ويتعيــن عليهــا التصريــح بإقراراتهــا 
ً
- إذا أصبحــت شــركة الأمــوال، وفقــا

الســنوية عــن الدخــل المتحقــق لهــا عــن عملياتهــا وعمليــات فروعهــا داخــل المملكــة وخارجهــا.

 عدلت الفقرة )١( من هذه المادة بالقرارين الوزاريين رقم )٢٠٨٣( وتاريخ ١٤٣٨/٦/١هـ ورقم )١٧٢٧( وتاريخ ١٤٣٩/٥/٢٥هـ.
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اللائحة التنفيذية للنظام: )1(.

 من مصادر في المملكة، دون أن يكون له فيها منشأة دائمة، للضريبة على النحو الآتي:
ً
2- يخضع الشخص غير المقيم الذي يحقق دخلا

 للقواعد التي حددتها تلك المادة.
ً
إذا كان الدخل من الدخول المحددة في المادة الثامنة والستين من النظام فيخضع لضريبة الاستقطاع وفقا

 رأســـــمالية ناتجــة عــن التخلــص مــن حصـــــص فــي شـــــركة 
ً
 رأســــمالية ناتجــة عــن التخلــص مــن الأصــــول الثابتــة والمتداولــة، أو كان الدخــل يمثــل أرباحــا

ً
إذا كان الدخــل يمثــل أرباحــا

مقيمــة، فيخضــع للضريبــة وفقًــا للقواعــد العامــة للنظــام.

3 - تطبق أحكام نظام ضريبة الدخل على كل شخص طبيعي أو اعتباري، سعودي أو غير سعودي يعمل في مجال استثمار ونقل الغاز الطبيعي.)٣(

 عدلت الفقرة )١( من هذه المادة بالقرارين الوزاريين رقم )٢٠٨٣( وتاريخ ١٤٣٨/٦/١هـ ورقم )١٧٢٧( وتاريخ ١٤٣٩/٥/٢٥هـ.

 تم إضاقة الفقرة الثالثة من المادة بموجب قرار وزير المالية )2568( وتاريخ 12 / 8 / 1440هـ.

- )٤( عدلت هذه الفقرة بالأمر الوزاري رقم )١٧٤٨/١( وتاريخ ١٤٢٧/٢/٢٠هـ وكان نصها )... ولا يشمل ذلك فتح الحاسبات البنكية ..(.
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الأنظمة ذات العلاقة

المرسوم الملكي )م/153( وتاريخ 1441/11/5ه، المعدل للفقرة )أ( من المادة )الثانية( من نظام ضريبة الدخل النافذ. 	•
المرسوم الملكي رقم )م/23( وتاريخ 1433/4/11ه المشار إليه. 	•

نظام المحكمة التجارية: 	•
الذي تضمن المادة )١٣( ما يلي: 

 ولا خســارة زيــادة علــى حصتــه 
ً
»شــركة العنــان هــي الشــركة المنعقــدة بيــن اثنيــن فأكثــر علــى رأس مــال معلــوم لــكل مــن الشــركاء حصــة معينــة فيــه ولا يتحمــل الشــريك ضــررا

مــن رأس المــال«.

وفي المادة )٤١( ورد الآتي: 

»مــن فــروع شــركة العنــان المســاهمة وهــي الشــركة المنعقــدة علــى رأس مــال معلــوم يقســم إلــى أســهم، وتقســم الأســهم إلــى حصــص متســاوية المبالــغ مــن غيــر تســمية أصحــاب 
الحصــص، ويتولــى إدارتهــا وكلاء مختــارون ويجــوز تعيينهــم وعزلهــم وتنصيبهــم، والمديــرون هــم المســؤولون عــن الأعمــال الموكولــة إلــى عهدتهــم وليســوا بمدينيــن ولا كافليــن 

لتعهــدات الشــركة«.

المبادئ والسوابق القضائية

“ممارســة الخاضــع لضريبــة الدخــل نشــاطه داخــل المملكــة يترتــب عليــه أحقيــة الهيئــة فــي حســاب الضريبــة علــى الإيــرادات التــي حققهــا خــال ســنوات نشــاطه بالمملكــة ولــو 
كانــت عــن أعمــال منفــذة بالخــارج”.

)القرار رقم: 1589( لسنة 1437 ه.
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ية القرارات الوزار

القرار رقم )3802( وتاريخ 8341/6/1ه المعدل للفقرة )أ( من المادة )الأولى( من اللائحة التنفيذية. )هذا التعديل غير سارٍ(. 	•

القرار رقم )7271( وتاريخ 9341/5/52ه بتعديل بعض مواد من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، والذي قرر الآتي:  	•

أولا: يعدل نص الفقرة )أ( من المادة )الأولى( لتصبح على النحو التالي:   

»1. تطبــق أحــكام نظــام ضريبــة الدخــل علــى شــركات الأمــوال المقيمــة عــن الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر لأشــخاص غيــر ســعوديين، وعــن الحصــص المملوكــة 
 طبيعييــن أم اعتبارييــن، مقيميــن أم غيــر مقيميــن. ولا يدخــل 

ً
بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر للأشــخاص العامليــن فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة، ســواءٌ أكانــوا أشــخاصا

ضمــن حصــص الشــركاء غيــر الســعوديين فــي شــركات الأمــوال المقيمــة المدرجــة أســهمها فــي الســوق الماليــة، الحصــص التــي يتــم تملكهــا مــن غيــر الســعوديين بقصــد المضاربــة مــن 
خــال التــداول فــي الســوق الماليــة الســعودية ..... كمــا تطبــق أحــكام النظــام علــى الأشــخاص غيــر المقيميــن، ســواءٌ أكانــوا طبيعييــن أم اعتبارييــن، ســعوديين أم غيــر ســعوديين، 

 مــن مصــادر فــي المملكــة«.
ً
ممــن يمارســون النشــاط فــي المملكــة مــن خــال منشــأة دائمــة فيهــا، أو يحققــون دخــا

القرار الوزاري رقم )2568( وتاريخ 1440/8/12هـ تعديل وحذف مواد من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، والذي قرر الآتي: 

أولا: الموافقة على تعديل اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بالقرار الوزاري رقم )1535( وتاريخ 1425/6/11هـ، لتكون على النحو التالي:

1- إضافة فقرة جديدة تحمل الترتيب )3( إلى المادة )الأولي( بالنص التالي:

3 - تطبق أحكام نظام ضريبة الدخل على كل شخص طبيعي أو اعتباري، سعودي أو غير سعودي يعمل في مجال استثمار ونقل الغاز الطبيعي.

* القرار الوزاري رقم )٥١٢٢(  وتاريخ ١٤٤١/١٢/٢٤ والذي قرر الآتي:

أولا: تعديل الفقرة )1( من المادة الأولى )أحكام أساسية( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ... ليصبح النص بعد التعديل:

تطبق أحكام نظام ضريبة الدخل على:

أ- شــركات الأمــوال المقيمــة عــن الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر لأشــخاص غيــر ســعوديين، باســتثناء حصصهــم فــي شــركات الأمــوال المقيمــة المدرجــة أســهمها فــي 
الســوق الماليــة التــي يتــم تملكهــا بقصــد المضاربــة مــن خــال التــداول فــي الســوق الماليــة الســعودية.
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 طبيعييــن أم اعتبارييــن، مقيميــن أم 
ً
ب- الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر للأشــخاص العامليــن فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة، ســواءٌ كانــوا أشــخاصا

غيــر مقيميــن. ويســتثنى مــن ذلــك الحصــص المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر للأشــخاص العامليــن فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة فــي شــركات الأمــوال المقيمــة 
المدرجــة ا فــي الســوق الماليــة الســعودية،  وحصــص هــذه الشــركات المملوكــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر فــي شــركات الأمــوال.

ج- يحتســب الوعــاء الضريبــي لشــركة الأمــوال المقيمــة بشــكل مســتقل عــن الوعــاء الضريبــي للمســاهمين أو الشــركاء فيهــا أو الشــركات التابعــة لهــا حتــى لــو تــم توحيدهــا للأغــراض 
المحاســبية، ولا يدخــل ضمــن الوعــاء نصيبهــا مــن الأربــاح أو الخســائر الناتجــة عــن اســتثماراتها التــي يتــم التصريــح عنهــا وفقــا لطريقــة حقــوق الملكيــة ، ويقصــد بالشــركات التابعــة 

الشــركات المملوكــة بنســبة تزيــد علــى 50% مــن رأســمالها أو التــي تملــك الســيطرة علــى تشــكيل مجلــس إدارتهــا

د- الأشــخاص غيــر المقيميــن، ســواءٌ أكانــوا طبيعييــن أم اعتبارييــن، ســعوديين أم غيــر ســعوديين، ممــن يمارســون النشــاط فــي المملكــة مــن خــال منشــأة دائمــة فيهــا، أو يحققــون 
 مــن مصــادر فــي المملكــة.

ً
دخــا

ثانيا: يسري التعديل المشار إليه في البند )أولا( من هذا القرار على السنوات المالية التي تبدأ في أو بعد 2020/1/1.

ثالثا: يبلغ القرار إلى من يلزم تنفيذه

آراء الفقه والشراح للأنظمة الضريبية

 فــي المكلــف بالضريبــة، ويعــرف المكلــف بأنــه »كل شــخص ملــزم بدفــع 
ً
 فــي الإدارة الضريبيــة، والثانــي هــو المديــن، متمثــا

ً
للالتــزام بالضريبــة طرفــان: الأول هــو الدائــن، ممثــا

الضريبــة أو اقتطاعهــا أو توريدهــا«. كمــا عــرف بأنــه »الشــخص الطبيعــي أو الشــخص الاعتبــاري الخاضــع للضريبــة وفقــا لأحــكام القانــون« وعليــه فــإن الشــخص المكلــف 
 بمبلغهــا للخزانــة.

ً
 الالتــزام بهــا، فــإن لــم يتوفــر شــرط الالتــزام بالضريبــة كمــا يحــدده القانــون - لا يكــون مدينــا

ً
بالضريبــة هــو الــذي يقــع عليــه قانونــا
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

تنص المادة )3( من القانون الجزائري للضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على أن: 

١( »یخضع لضریبة الدخل، على كافة مداخلهم الأشخاص الذین یوجد موطن تكليفهم في الجزائر. ویخضع لضریبة الدخل على عائداتهم من مصدر جزائري، الأشخاص 
الذین یوجد موطن تكلیفھم خارج الجزائر«.

 في الجزائر بالنسبة إلى :
ً
2( یعتبر موطن التكلیف كما لو كان موجودا

أ( الأشخاص الذین یتوفر لدیهم مسكن بصفتهم مالكین له، أو منتفعین به، أو مستأجرين له، عندما یكون الإيجار في هذه الحالة الأخیرة قد اتفق علیه إما باتفاق وحید، 
أو باتفاقات متتالية لفترة متواصلة مدتها سنة واحدة على الأقل.

ب( الأشخاص الذین لهم في الجزائر مكان إقامتهم الرئیسیة أو مركز مصالحهم الأساسية .

 بالجزائر سواء أكانوا أجراء أم لا.
ً
 مهنیا

ً
ج( الأشخاص الذین يمارسون نشاطا

3( ممن یعتبر كذلك أن موطن تكلیفهم یوجد في الجزائر: أعوان الدولة الذین یمارسون وظائفهم أو یكلفون بمهام في بلد أجنبي والذین لا یخضعون في هذا البلد لضریبة 
شخصیة على مجموع دخلهم« .

وتنص المادة )4( من ذات القانون على أن: » یخضع كذلك لضریبة الدخل - سواء أكان موطن تكلیفهم في الجزائر أم لا - الأشخاص ذوو الجنسیة الجزائریة أو  	•
الأجنبیة، الذین یتحصلون في الجزائر على أرباح أو مداخیل یحول فرض الضریبة علیها إلى الجزائر بمقت�ضى إتفاقیة جبائیة تم عقدها مع بلدان أخرى«.

كما تنص المادة )5( من ذات القانون على أن: » یعفى من الضریبة على الدخل الإجمالي: 	•

1( الأشخاص الذین یساوي دخلهم الإجمالي السنوي الصافي أو یقل عن الحد الأدنى للإخضاع الجبائي المنصوص علیه في جدول الضریبة على الدخل الإجمالي .

الدبلوماسیین  للأعوان  الامتیازات  نفس  یمثلونها  التي  البلدان  تمنح  عندما  أجنبیة  جنسیة  من  القنصلیون  والأعوان  والقناصل،  الدبلوماسیون،  والأعوان  السفراء،   )2
والقنصلیین الجزائریین«.

التعليق:

أوضح  النظام - في المادتين المشار إليهما - النطاق الشخ�صي لنظام ضريبة الدخل؛ بأن حصره في الأشخاص المذكورين تفصيلا بهما.
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كلمات مفتاحية:
الإقامة- الشخص الطبيعي- السنة الضريبية- مسكن دائم- جزء من اليوم- يوم كامل- عبور بين نقطتين خارجها- منشأة- نظام الشركات. 

نظام ضريبة الدخل: المادة الثالثة:

 في المملكة في السنة الضريبية إذا توافر فيه أي من الشرطين الآتيين:
ً
أ- يعد الشخص الطبيعي مقيما

 في السنة الضريبية.
ً
1. أن يكون له مسكن دائم في المملكة، وأن يقيم في المملكة لمدة لا تقل في مجموعها عن ثلاثين )30( يوما

 في السنة الضريبية.
ً
2. أن يقيم في المملكة لمدة لا تقل عن مئة وثلاثة وثمانين )183( يوما

لأغراض هذه الفقرة، تعد الإقامة في المملكة لجزء من اليوم إقامة ليوم كامل، ولا تعد إقامة شخص في المملكة وهو في حالة عبور بين نقطتين خارجها )ترانزيت(.

ب- تعد الشركة مقيمة في المملكة خلال السنة الضريبية إذا توافر فيها أي من الشرطين الآتيين:

 لنظام الشركات.
ً
1. أن تكون منشأة وفقا

2. أن تقع إدارتها الرئيسة في المملكة.

ثانياً: مفهوم الإقامة
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اللائحة التنفيذية للنظام: المادة الثالثة:

المبادئ والسوابق القضائية

قرارات مجلس الوزراء

 متصلة 
ً
 في المملكة خلال الســنة الضريبية، إذا كان له مســكن دائم في المملكة، وأن يتواجد بالمملكة لمدة لا تقل في مجموعها عن ثلاثين يوما

ً
أ- يعد الشــخص الطبيعي مقيما

أو متفرقة خلال السنة الضريبية.

 متصلة أو متفرقة حتى لو لم يكن له مسكن دائم فيها.
ً
 عند تواجده فيها لمدة لا تقل عن مئة وثلاثة وثمانين يوما

ً
 في المملكة أيضا

ً
كما يعد الشخص الطبيعي مقيما

2- يقصد بالســكن الدائم، المســكن المملوك للشــخص الطبيعي، أو المســتأجر بعقود إيجار خلال الســنة الضريبية لا تقل في مجموعها عن ســنة، أو الســكن المؤمن للشــخص 
الطبيعــي مــن أيــة جهــة أخــرى خــال الســنة الضريبيــة لمــدة لا تقــل عــن ســنة.

3- لا يؤخــذ بجنســية الشــخص لتحديــد مــكان إقامتــه حيــث يعــد الشــخص - الطبيعــي أو الاعتبــاري- غيــر مقيــم فــي المملكــة إذا لــم تنطبــق عليــه شــروط الإقامــة المحــددة فــي 
النظــام وهــذه اللائحــة بغــض النظــر عــن جنســيته.

كـة أجنبي��ة، ويترت��ب علي��ه اعتب��ار عوائ��د الق�ـروض المدفوع��ة للمرك��ز الرئي��س بالخ�ـارج  كـات: تع��د ش�ـركة مقيم��ة وليس��ت فرعً��ا لشرـ »الش�ـركة المس�ـجلة بالمملك��ة وفقً��ا لنظ��ام الشرـ
م��ن المصاري��ف جائــزة الحســم”. 

)القرار رقم: 1663( لسنة 1438هـ.

•	 القرار الوزاري رقم )2194( الصادر بتاريخ 1432/7/12ه.
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التعليق:

حددت المادة الثانية من قانون ضريبة الدخل المصري رقم 91 لسنة 2005م:

 في مصر في أي من الأحوال الآتية:
ً
 مفهوم » الشخص الطبيعي المقيم« على النحو التالي: » في تطبيق أحكام هذا القانون يكون الشخص الطبيعي مقيما

إذا كان له وطن دائم في مصر. 	.1

. 
ً
 متصلة أو متقطعة خلال اثني عشر شهرا

ً
المقيم في مصر مدة تزيد على 183 يوما 	.2

 في مصر في أي من الأحوال الآتية:
ً
المصري الذي يؤدي مهام وظيفته في الخارج ويحصل على دخله من خزانة مصرية ويكون الشخص الاعتباري مقيما 	.3

 للقانون المصري .
ً
أ- إذا كان قد تأسس وفقا

ب- إذا كان مركز إدارته الرئي�سي أو الفعلي في مصر .

ج– إذا كان شركة تملك فيها الدولة أو أحد الأشخاص الاعتبارية العامة أكثر من )50% ( من رأس مالها.

وتبين اللائحة التنفيذية لهذا القانون قواعد تحديد الموطن الدائم ومركز الإدارة الفعلي. 

لمزيــد مــن التوضيــح لمفهــوم مصطلحــي » الشــخص مقيــم« و«الشــخص غيــر مقيــم« الوارديــن فــي عجــز المــادة )2( مــن النظــام- الســابق الإشــارة إليهمــا ضمــن المــادة )1( مــن النظــام- 
مي��زت الم��ادة الماثلـة� والموس��ومة ب��ـ« مفهــوم الإقامــة« مــا بيــن الأشــخاص الطبيعيــن ومــا بيــن الأشــخاص الاعتبارييــن )الشــركات( فيمــا يخــص المعيــار الــذي يعتــد بــه للقــول بتوافــر 

شــرط الإقامــة، منــاط التحمــل بعــبء ضريبــة الدخــل؛

ف��ي حال��ة الشخــص الطبيعيــ يج��ب أن يتوافـر� في��ه شـر�ط التواجدــ الجس�ـدي )الإقامـة� الفعليةــ( مـد�ة م��ن الزم��ن، تختلـف� بحســب امتلاكــه لمس�ـكن دائ��م ف��ي المملكــة مــن عدمــه؛ 
 فــي الســنة الضريبيــة، متصلــة كانــت أم منفصلــة. أمــا فــي غيــر ذلــك مــن الحــالات فيجــب أن يثبــت إقامتــه مــدة 

ً
فإــذا كان ل��ه مس�ـكن دائ��م ف��ي المملكــة، فإنــه يكفــي ثلاثيــن )30( يومــا
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ودرءا لأي تنــازع ولتوحيــد المفاهيــم المعتبــرة لــدى الإدارة الضريبيــة حــددت اللائحــة التنفيذيــة للنظــام ماهيــة »الســكن الدائــم« إذ عرفتــه بأنــه: »المســكن المملــوك 
للشــخص الطبيعي، أو المســتأجر بعقود إيجار خلال الســنة الضريبية لا تقل مدد إيجارها في مجموعها عن ســنة، أو الســكن المؤمن للشــخص الطبيعي من أية جهة 

أخــرى خــال الســنة الضريبيــة لمــدة لا تقــل عــن ســنة«.

 لتحديد مكان إقامته، وهو حكم يتفق مع المنطق القانوني. 
ً
تخذ جنسية الشخص معيارا

ُ
كما أكدت اللائحة على ضرورة ألا ت

أما في حالة الشخص الاعتباري التجارية )الشركات( فإنه يكفي لتحقق شرط الإقامة تحقق أحد الفرضين التاليين: 

 لنظام الشركات السعودي.
ً
الأول: أن تكون الشركة منشأة وفقا

الثاني: أن يقع مركز إدارة الشركة الرئيس في المملكة.



الدليل إلى نظام ضريبة الدخل360

كلمات مفتاحية:
المنشأة الدائمة - غير المقيم – نشاط - مواقع الإنشاء - مرافق التجميع - ممارسة الأعمال الإشرافية – التركيبات -أعمال المسح للموارد الطبيعية - 

معدات الحفر- السفن - تخزين بضاعة أو منتجات أو عرضها أو توريدها - مخزون من بضاعة - شراء بضاعة -تجميع المعلومات.

نظام ضريبة الدخل: المادة الرابعة: 

 ،
ً
، أو جزئيــا

ً
أ- تتألــف المنشــأة الدائمــة لغيــر المقيــم فــي المملكــة- مــا لــم يــرد خــاف ذلــك فــي هــذه المــادة- مــن مــكان دائــم لنشــاط غيــر المقيــم الــذي يمــارس مــن خلالــه النشــاط كليــا

ويدخــل فــي ذلــك النشــاط الــذي يقــوم بــه غيــر المقيــم مــن خــال وكيــل لــه.

ب- تعد الحالات الآتية منشأة دائمة:

مواقع الإنشاء، ومرافق التجميع، وممارسة الأعمال الإشرافية المتعلقة بها..1	

التركيبات والمواقع المستخدمة في أعمال المسح للموارد الطبيعية، ومعدات الحفر، والسفن المستخدمة في مسح الموارد الطبيعية، وممارسة الأعمال الإشرافية المتعلقة بها..2	

قاعدة ثابتة يمارس منها الشخص الطبيعي غير المقيم نشاطه..3	

فرع شركة غير مقيمة مصرح له بمزاولة الأعمال في المملكة..4	

ج - لا يعد المكان منشأة دائمة لغير المقيم في المملكة إذا استخدم في المملكة للأغراض الآتية فقط:

تخزين أو عرض أو توريد بضاعة أو منتجات تعود إلى غير المقيم..1	

الإبقاء على مخزون من بضاعة أو منتجات تعود إلى غير المقيم لغرض المعالجة من قبل شخص آخر..2	

شراء بضاعة أو منتجات لغرض تجميع المعلومات فقط لغير المقيم..3	

ثالثا: المنشأة الدائمة
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أداء نشاطات أخرى ذات طبيعة إعدادية أو مساعدة لمصلحة غير المقيم..4	

إعداد العقود للتوقيع عليها والمتعلقة بقروض، أو توريد بضائع، أو أعمال خدمات فنية..5	

تنفيذ أي مجموعة من النشاطات المشار إليها في الفقرات الفرعية الأولى وحتى الخامسة من هذه الفقرة..6	

 لمنشأة دائمة في المملكة على شكل حصة في شركة الأشخاص.
ً
د - يعد الشريك غير المقيم في شركة أشخاص مقيمة مالكا

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة الرابعة:

1. يقصد بالوكيل المشار إليه في المادة الرابعة من النظام، الوكيل غير المستقل الذي يتمتع بأي من الصلاحيات الآتية:

أ- إجراء المفاوضات نيابة عن غير المقيم.

ب- إبرام العقود نيابة عن غير المقيم.

ج- أن يكون لديه رصيد من السلع في المملكة مملوكة لغير المقيم يلبي منها بانتظام طلبات العملاء نيابة عن غير المقيم.

2. يعــد المــكان الــذي يمــارس فيــه غيــر المقيــم نشــاط التأميــن و/أو إعــادة التأميــن مــن خــال وكيــل لــه بمثابــة منشــأة دائمــة لغيــر المقيــم حتــى لــو لــم يصــرح للوكيــل بالتفــاوض 
وإنجــاز العقــود نيابــة عــن غيــر المقيــم.
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المبادئ والسوابق القضائية

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

“ المبالغ المدفوعة من مصدر في المملكة لجهة غير مقيمة لها منشأة دائمة داخل المملكة لا تخضع لضريبة الاستقطاع.

)القرار رقم: 1485( لسنة 1436ه.

“ نصــت المــادة الرابعــة مــن النظــام علــى أن مــن ضمــن الأشــخاص الخاضعيــن لأحــكام الضريبــة المنشــأة الدائمــة التــي تأخــذ شــكل فــرع لشــركة غيــر مقيمــة مصــرح لــه بمزاولــة 
الأعمــال فــي المملكــة، وعليــه فــإن ضريبــة الاســتقطاع تكــون واجبــة التوريــد مــن قبــل المكلــف عنــد تحقــق قيــام ذلــك الفــرع بــأداء ودفــع مبالــغ للمركــز الرئيــس مقابــل خدمــات 

.)IW-2018-1487 الصــادر فــي الاســتئناف المقيــد برقــم ،IR-اســتفاد منهــا الفــرع فــي تنفيــذ أعمالــه فــي المملكــة” )قــرار رقــم: ٤٦-٢٠٢٠

 للمنشــأة الدائمة بأنها » كل مكان ثابت للأعمال يتم من خلاله تنفيذ كل أو بعض 
ّ
تضمنت المادة الرابعة من قانون ضريبة الدخل المصري رقم 91 لســنة 2005 تعريفا

أعمال المشــروعات الخاصة لشــخص غير مقيم فى مصر وتشــمل على الأخص: 

أ ـ  محل الإدارة.

ب ـ  الفرع.

ج ـ  المبنى المستخدم كمنفذ للبيع.

د ـ  المكتب .

هـ ـ  المصنع.

و ـ  الورشة.

ز . المنجم أو حقل البترول أو بئر الغاز أو المحجر أو أي مكان آخر لاستخراج الموارد الطبيعية بما في ذلك الأخشاب أو أي إنتاج آخر من الغابات.

ح ـ المزرعة أو الغراس.
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ط ـ موقع البناء أو مشــروع الإنشــاء أو التجميع أو التجهيزات أو الأنشــطة الإشــرافية المرتبطة ب�شــيء من ذلك، ويعتبر في حكم المنشــأة الدائمة الشــخص الذي يعمل لحســاب 
مشــروع تابــع متــى كانــت لــه ســلطة إبــرام العقــود باســم المشــروع واعتمادهــا مــا لــم تقتصــر أوجــه نشــاطه علــى شــراء الســلع أو البضائــع للمشــروع ولا يعتبــر منشـــــــأة دائمــة مــا يأتــي: 

1 ـ الانتفاع بالتسهيلات الخاصة لأغراض التخزين، وعرض البضائع، والسلع المملوكة للمشروع فقط.

2 ـ الاحتفاظ برصيد من السلع أو البضائع المملوكة للمشروع لأغراض التخزين أو العرض.

3 ـ الاحتفاظ برصيد من السلع أو البضائع المملوكة للمشروع لغرض إعادة تصنيعها فقط بواسطة مشروع آخر.

4 ـ الاحتفاظ بمكان ثابت لنشاط يباشر فقط شراء البضائع أو السلع أو تجميع المعلومات للمشروع .

5 ـ الاحتفاظ بمكان ثابت لنشاط يباشره فقط القيام بأى عمل ذى صفة تمهيدية أو مساعدة للمشروع.

6 ـ الاحتفاظ بمكان للعمل تزاول فيه أي مجموعة من الأنشــطة المشــار إليها فى البنود الســابقة بشــرط أن يكون النشــاط الإجمالي للمكان الثابت للعمل والناتج من مجموعة 
هذه الأنشــطة ذا صفة تمهيدية أو مســاعدة فقط .

7 ـ الأعمــال الصناعيــة والتجاريــة التــي تقــوم بهــا شــركة أجنبيــة عــن طريــق سمســار أو وكيــل عــام بالعمولــة أو أي وكيــل آخــر ذي طبيعــة مســتقلة مــا لــم يثبــت أن هــذا السمســار 
أو الوكيــل قــد كــرس معظــم جهــده خــال الفتــرة الضريبيــة لصالــح الشــركة الأجنبيــة. ولا تعنــي ســيطرة شــركة غيــر مقيمــة علــى شــركة أخــرى مقيمــة أن تصبــح الشــركة منشــأة 

دائمــة للأخــرى.

   ويتفــق هــذا التعريــف مــع تعريــف المنشــأة الدائمــة فــى الاتفاقيــات النموذجيــة لمنظمــة التعــاون الاقتصــادى والتنميــة أو نمــوذج الأمــم المتحــدة التــى نصــت فــى المــادة )1/5( مــن 
نمــوذج O.E.C.D بــأن المنشــأة الدائمــة هــى المقــر أو المــكان الثابــت الــذى يــزاول مــن خلالــه كل نشــاط المشــروع أو بعضــه.
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التعليق:

 لأي نــزاع أو لبــس فــي الأذهــان ومســايرة لاتجــاه بعــض الأنظمــة الدوليــة المقارنــة الســالف ذكرهــا - مفهــوم »المنشــأة الدائمــة لغيــر 
ً
- درءا

ً
تناولــت المــادة الثانيــة مــن النظــام تفصيــا

المقيــم فــي المملكــة« وبعــض الحــالات التطبيقيــة لهــذا المفهــوم- أي التــي يتحقــق فيهــا وصــف المنشــأة الدائمــة- والتــي ذكــرت علــى ســبيل المثــال لا الحصــر. ومــن التعريــف الــوارد فــي 
المــادة الماثلــة يتضــح أنــه يلــزم لتحقــق وصــف ’’المنشــأة الدائمــة لغيــر المقيــم فــي المملكة’’توافــر التالــي:

• وجود حيز مكاني داخل إقليم المملكة يمارس فيه غير المقيم نشاطه.	

• أن يمارس غير المقيم نشاطه الخاضع لنظام ضريبة الدخل من خلال هذا المكان بصورة كلية، أو جزئية.	

• أن يمارس غير المقيم نشاطه في هذا المكان بنفسه أو من خلال وكيل.	
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كلمات مفتاحية:
مصدر الدخل - الواقعة المنشئة للضريبة – نشاط - ممتلكات غير منقولة – أرباح - التخلص من حصة – حصص - أسهم- شراكة- شركة- شركة 

مقيمة- تأجير ممتلكات منقولة- بيع أو ترخيص باستخدام ممتلكات صناعية أو فكرية- أرباح الأسهم- أتعاب الإدارة- مركز رئيس- شركة مرتبطة.

نظام ضريبة الدخل: المادة الخامسة: 

 من مصدر في المملكة في أي من الحالات الآتية:
ً
أ - يعد الدخل متحققا

إذا نشأ عن نشاط تم في المملكة..1	

إذا نشــأ عــن ممتلــكات غيــر منقولــة موجــودة فــي المملكــة، بمــا فــي ذلــك الأربــاح الناتجــة عــن التخلــص مــن حصــة فــي هــذه الممتلــكات غيــر المنقولــة، ومــن التخلــص مــن .2	
حصــص أو أســهم أو شــراكة فــي شــركة تتألــف ممتلكاتهــا بشــكل رئي�ســي- مباشــر أو غيــر مباشــر- مــن حصــص فــي ممتلــكات غيــر منقولــة فــي المملكــة.

إذا نشأ عن التخلص من الحصص أو الشراكة في شركة مقيمة..3	

إذا نشأ عن تأجير ممتلكات منقولة مستخدمة في المملكة..4	

إذا نشأ عن بيع أو ترخيص باستخدام ممتلكات صناعية أو فكرية في المملكة..5	

أرباح الأسهم أو أتعاب الإدارة والمديرين التي تدفعها شركة مقيمة..6	

مبالغ مقابل خدمات تدفعها شركة مقيمة إلى مركزها الرئيس أو إلى شركة مرتبطة بها..7	

 في المملكة..8	
ً
مبالغ يدفعها مقيم مقابل خدمات تمت بالكامل أو جزئيا

مبالغ مقابل استغلال مورد طبيعي في المملكة..9	

رابعا: مصدر الدخل )الواقعة المنشئة للضريبة(
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10- إذا كان الدخــل يعــود إلــى منشــأة دائمــة لغيــر مقيــم موجــود فــي المملكــة، بمــا فــي ذلــك الدخــل مــن مبيعــات فــي المملكــة لبضائــع مــن نفــس النــوع أو مشــابهة للبضائــع التــي يبيعهــا 
غيــر المقيــم مــن خــال المنشــأة الدائمــة، والدخــل النا�شــئ عــن تقديــم خدمــات أو أداء نشــاط آخــر فــي المملكــة مــن نفــس طبيعــة النشــاط الــذي يؤديــه غيــر المقيــم مــن خــال المنشــأة 

الدائمة، أو نشــاط مشــابه له.

ب. لا يعتد بمكان تسديد الدخل لتحديد مصدره.

ج. لأغراض هذه المادة يعد المبلغ الذي تدفعه منشأة دائمة في المملكة لغير مقيم كما لو دفعته شركة مقيمة.

اللائحة التنفيذية للنظام:المادة الخامسة

       تعد أنواع الدخول الآتية ناشئة عن نشاط تم في المملكة، وبالتالي تحققت من مصدر في المملكة:

1-عوائد القرض لغير مقيم في أي من الحالات الآتية:

أ-إذا تم ضمان الدين بممتلكات منقولة أو غير منقولة موجودة في المملكة.

 في المملكة.
ً
ب-إذا كان المقترض مقيما

 بنشاط يمارس في المملكة من خلال منشأة دائمة.
ً
ج-إذا كان القرض مرتبطا

ويقصــد بعوائــد القــرض: أي مبالــغ تتحقــق مقابــل اســتخدام المــال، ويشــمل ذلــك الدخــل المتحقــق مــن عمليــات الإقــراض مهمــا كان نوعهــا، ســواءٌ أكانــت بضمانــات أم بــدون 
ضمانــات، وســواءٌ منحــت أم لــم تمنــح حــق المشــاركة فــي أربــاح المديــن، ويدخــل ضمنهــا الدخــل المتحقــق مــن الســندات الحكوميــة وغيــر الحكوميــة.

 شــريطة أن يقــدم 
ً
      ويســتثنى مــن ذلــك عوائــد القــروض الناتجــة عــن الودائــع بيــن البنــوك Interbnk إذا بقيــت الودائــع لــدى البنــك المقتــرض المقيــم مــدة أقصاهــا تســعون يومــا

 مــن مؤسســة النقــد العربــي الســعودي يوضــح أســماء البنــوك المقرضــة وعناوينهــا ومــدة القــرض ومقــدار عوائــد القــرض المدفوعــة.
ً
 معتمــدا

ً
 ســنويا

ً
بهــا بيانــا
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2- أقساط التأمين وأقساط إعادة التأمين، في أي من الحالات الآتية:

أ - إذا كانت العين المؤمن عليها موجودة في المملكة.

 في المملكة.
ً
ب- إذا كان المؤمن مقيما

ج- إذا كان التأمين على أنشطة أو أخطار مرتبطة بنشاط يمارس في المملكة.

3 - الدخل المتحقق من الخدمات الفنية والاستشارية في أي من الحالات الآتية:

أ- إذا كانت الخدمة مقدمة لشخص مقيم في المملكة.

ب- إذا كانت الخدمة مرتبطة بنشاط يمارس في المملكة.

4- الدخل المتحقق لشركة الأموال المقيمة في المملكة عن عملياتها وعمليات فروعها داخل المملكة أو خارجها.

5-الدخل المتحقق من الأموال المنقولة وغير المنقولة التي تعود إلى أوجه نشاط في المملكة أو مرتبطة بها تمارس من خلال شخص مقيم.

6- الدخل المتحقق من مبيعات سلع وبضائع تم تصنيعها أو إنتاجها داخل المملكة.

 مصاحبــة - كأعمــال النقــل 
ً
7- لا تعــد عقــود توريــد البضائــع إلــى المملكــة، بمــا فــي ذلــك عقــود شــحنها والتأميــن عليهــا ناشــئة عــن نشــاط تــم فــي المملكــة مــا لــم تتضمــن العقــود أعمــالا

الداخلــي، أو التركيــب، أو الصيانــة، أو التدريــب ونحوهــا - تتــم ممارســتها داخــل المملكــة، وفــي هــذه الحالــة تعــد الأعمــال المصاحبــة فقــط ناشــئة عــن نشــاط فــي المملكــة.

المادة السادسة:

“تعد الخدمات تمت في المملكة في أي من الحالات الآتية:

1 - إذا تمت ممارسة العمل، أو جزء منه، المطلوب لتحقيق هذه الخدمة في المملكة حتى لو تم تنفيذها عن بعد، حيث لا يشترط التواجد المادي للشخص مؤدي الخدمة.

2- إذا تمت ممارسة العمل على ظهر طائرة أو سفينة تعمل لحساب شخص يمارس النشاط في المملكة”.
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المبادئ والسوابق القضائية

ية القرارات الوزار

’’العبــرة فــي خضــوع المبالــغ المدفوعــة للمركــز الرئيــس لضريبــة الاســتقطاع حــدوث واقعــة الدفــع الفعلــي أو الحكمــي بــأي وســيلة تحقــق إبــراء ذمــة الأطــراف المتعاملــة، ويترتــب علــى 
ذلــك أن مجــرد قيــد إثبــات الحــدث المالــي قيــد الاســتحقاق لا يعــد بمثابــة دفــع للمبالــغ، كمــا أن وجــود قيــود تســوية مــع المركــز الرئيــس تتحقــق بــه واقعــة الدفــع ومــن ثــم يخضــع 

لضريبــة الاســتقطاع’’. 

)القرار رقم: 1344( لسنة 1435ه.

 دائمــة لغيــر مقيــم بموجــب مــا قررتــه 
ً
“ وحيــث إن مثــل هــذا الادعــاء لا يتوافــق مــع حقيقــة مــا قــرره النظــام الضريبــي فــي اعتبــاره أن فــرع الشــركة يعــد فــي نظــر النظــام منشــأة

 مــن مصــدر فــي المملكــة، وبالتالــي يخضــع للضرائــب الــواردة فــي النظــام، والتــي مــن ضمنهــا ضريبــة 
ً
المــادة الخامســة مــن النظــام التــي قضــت بشــكل صريــح باعتبــار الدخــل متحققــا

 مــن مصــدرٍ فــي المملكــة )...المبلــغ الــذي تدفعــه منشــأة دائمــة لغيــر 
ً
الاســتقطاع التــي ينــازع فيهــا المكلــف، حيــث ورد فــي الفقــرة )ج( مــن المــادة آنفــة الذكــر أن يعــد الدخــل متحققــا

 مقيمــة(، )قــرار رقــم:٤٦-٠٢٠٢-IR الصــادر فــي الاســتئناف المقيــد برقــم IW-2018-1487، والقــرار رقــم:٧٢-٢٠٢٠-RI، الصــادر فــي الاســتئناف 
ً
مقيــم كمــا لــو دفعتــه شــركة

.)IW-2018-1776 المقيــد برقــم

القــرار الــوزاري رقــم )1709/185( وتاريــخ 1426/7/23هـــ. )ســــاري( بإجــراء بعــض التعديــات علــى بعــض مــواد اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل والــذي  	·	
قــرر الآتــي:

أولا: تعــدل الفقــرة )7( مــن المــادة الخامســة مــن اللائحــة التنفيذيــة  لنظــام ضريبــة الدخــل ليصبــح نصهــا علــى النحــو التالــي: ’’7- لا تعــد عقــود توريــد البضائــع إلــى المملكــة، بمــا 
 مصاحبــة - كأعمــال النقــل الداخلــي، أو التركيــب، أو الصيانــة، أو 

ً
فــي ذلــك عقــود شــحنها والتأميــن عليهــا ناشــئة عــن نشــاط تــم فــي المملكــة مــا لــم تتضمــن العقــود أعمــالا

التدريــب ونحوهــا - تتــم ممارســتها داخــل المملكــة، وفــي هــذه الحالــة تعــد الأعمــال المصاحبــة فقــط نشــأت عــن نشــاط فــي المملكــة’’.

	•قرارات مجلس الوزراء القرار الوزاري رقم )3294( وتاريخ 1431/11/15ه .	

•	 القرار الوزاري رقم )1727( وتاريخ 1439/5/25ه.
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التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

التعميم رقم59-1 في 1408/5/1ه بشأن ربط الزكاة والضريبة على أساس الأرباح الفعلية. 	·	

تعميم رقم ٣٦٨٤/ ٦ في ١٤٢٦/٧/٣٠ه بشأن تكييف عقود شحن البضائع وتذاكر النقل. 	·	

• القرار رقم )3294( وتاريخ 1431/11/15هـ بتعديل الفقرة )4( من المادة الخامسة )غير سارٍ(	

القــرار الــوزاري رقــم )1776( وتاريــخ 1435/5/18هـــ. والــذي أضــاف إلــى نهايــة الفقــرة )1( مــن المــادة الخامســة مــن اللائحــة مــا يلــي: »ويســتثنى مــن ذلــك عوائــد القــروض  	·	    
 شــريطة أن يُقــدم بهــا بيــانٌ ســنويٌ معتمــدٌ مــن 

ً
الناتجــة عــن الودائــع بيــن البنــوك Interbnk إذا بقيــت الودائــع لــدى البنــك المقتــرض المقيــم مــدة أقصاهــا تســعون يومــا

مؤسســة النقــد العربــي الســعودي يوضــح أســماء البنــوك المقرضــة وعناوينهــا ومــدة القــرض ومقــدار عوائــد القــرض المدفوعــة«.

القــرار الــوزاري رقــم )1727( وتاريــخ 5/25/ 1439هـــ. )ســاري( بتعديــل بعــض مــواد مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل، والــذي قــرر الآتــي: ... ثانيــا: تعديــل الفقــرة  	·	
)4( مــن المــادة الخامســة لتصبــح بعــد التعديــل: » الدخــل المتحقــق لشــركة الأمــوال المقيمــة فــي المملكــة عــن عملياتهــا وعمليــات فروعهــا داخــل المملكــة أو أو خارجهــا«.

الممارسات والتجارب  في أنظمة مقارنة

تنص المادة الثالثة من قانون ضريبة الدخل المصري رقم 91 لسنة 2005 :

على أن: »يشمل الدخل المحقق من مصدر في مصر ما يأتي:

)أ( الدخل من الخدمات التي تؤدي في مصر بما في ذلك المرتبات ومافى حكمها 0

)ب( الدخل الذى يدفعه رب عمل مقيم فى مصر ، ولو أدى  العمل فى الخارج .

)ج( الدخل الذى يحصل عليه الريا�ضى أو الفنان من النشاط الذى يقوم به فى مصر .
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)د( الدخل من الأعمال التي يؤديها غير المقيم من خلال منشأة دائمة في مصر .

)ه( الدخــل مــن التصرفــات فــي المنقــولات التــي تخــص منشــأة دائمــة فــي مصــر، والدخــل مــن الاســتغلال والتصــرف فــي العقــارات ومــا فــي حكمهــا الكائنــة بمصــر ومــا يلحــق بهــا مــن 
عقــارات بالتخصيــص.

)ز( التوزيعات على أسهم شركة أموال مقيمة في مصر .

)ح( حصص الأرباح التي تدفعها شركة أشخاص مقيمة في مصر.

)ط( العائــد الــذي تدفعــه الحكومــة أو وحــدات الإدارة المحليــة أو الأشــخاص الاعتباريــة العامــة أو أي شــخص مقيــم فــي مصــر والعائــد الــذي يتــم ســداده مــن منشــأة دائمــة فــي 
مصــر ولــو كان مالكهــا غيــر مقيــم بهــا.

)ى( مبالغ الإيجار ورسوم الترخيص والإتاوات التي يدفعها شخص مقيم في مصر، أو التي تدفع من منشأة دائمة في مصر ولو كان مالكها غير مقيم فيها.

)ك( الدخل من أي نشاط آخر يتم القيام به في مصر«.

كما تنص المادة )2،3/93( من قانون الضرائب المباشرة الجزائري والرسوم المماثلة : 

على أن: ’’تعتبر مداخیل من مصدر جزائري:

)أ( ریوع الأملاك الموجودة في الجزائر أو الحقوق المتعلقة بهذه الأملاك.

)ب( عائدات القیم المنقولة الجزائریة وكذا عائدات كل رؤوس الأموال الأخرى المنقولة المستثمرة في الجزائر .

)ج( عائدات المستثمرات الموجودة في الجزائر .

)د( الإيرادات الناتجة عن الأنشطة المھنیة الممارسة في الجزائر، سواء أكانت مؤجرة أم لا، أو العملیات ذات الطابع المكسب بمفهوم المادة 22، والمنجزة في الجزائر .

)ه( فوائــض القيمــة المشــار إليهــا فــي المــادة )77( والأربــاح الناتجــة عــن العملیــات المحــددة فــي المــادة )21( ، عندمــا تتعلــق بمحــات تجاريــة مســتغلة فــي الجزائــر، وبعقــارات موجــودة 
فــي الجزائــر أو بحقــوق عقاریــة مرتبطــة بهــا.

3- تعتبر كذلك مداخیل من مصدر جزائري، عندما یوجد مكان تكلیف المدین بالإیرادات أو مكان إقامته في الجزائر:

أ( المعاشات والریوع العمریة .

ب( العائدات المحددة في المادة 22 التي یتقاضاها المخترعون أو المؤلفون، وكذا كل العائدات المستخلصة من الملكیة الصناعیة، أو التجاریة، والحقوق المماثلة لها.

ج( المبالغ المدفوعة كمكافآت للخدمات المختلفة الأنواع المقدمة أو المستعملة في الجزائر’’.
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التعليق:

اقعــة المنشــئة للضريبــة )وهــى هنــا الدخــل(، وأن تكــون هــذه  حتىــ يتولـ�د دينــ الخزانـة� العامـ�ة )الهيئـ�ة العامـ�ة للـز�كاة والدخــل( فــي ذمــة المكلــف بالضريبــة يشــترط توافــر الو
الواقعــة حادثــة علــى إقليــم الدولــة، أي نتيجــة نشــاط تــم داخــل المملكــة أو عمليــة تجاريــة حصــل منهــا علــى أربــاح تجاريــة، دون النظــر إلــى مــكان تســديد الدخــل؛ إعمــالا لمبــدأ 

إقليميــة الضريبــة، وباعتبــار فــرض الضرائــب مظهــرا مــن مظاهــر ســيادة الدولــة علــى هــذا الإقليــم. 

فيــن -ضريبــة الدخــل، مايــو ٢٠١٩- )ص 4( نــص: »يخضــع للــزكاة كل نشــاط يقصــد بــه الكســب مــن مــال أو عمــل. كمــا تطبــق ضريبــة الدخــل 
ّ
 وقــد تضمــن دليــل خدمــات المكل

علــى كل شــخص طبيعــي أو اعتبــاري يمــارس نشــاط فــي المملكــة وغيــر المقيــم الــذي يحقــق دخــل مــن مصــدر فــي المملكــة وشــركات الأمــوال المقيمــة علــى حصــص الشــركاء غيــر 
الســعوديين والأشــخاص العامليــن فــي إنتــاج الزيــت والمــواد الهيدروكربونيــة. ولهــذا فإنــه بمجــرد تســجيل المنشــأة لــدى وزارة التجــارة والاســتثمار، يتــم إنشــاء رقــم تســجيل ضريبــي 

 مــن مصــدر داخــل المملكــة .
ً
 للدخــل الــذي يعــد متحققــا

ً
)NIT( للمنشــأة«. وقــد قــدم النظــام ولائحتــه  -فــي المــواد المشــار إليهــا- صــورا


